

MEMÓRIA

[illegible]

1.056,00		HORAS	/	176,00	HORAS / MÊS
1.056,00		HORAS	/	176,00	HORAS / MÊS
528,00		HORAS	/	176,00	HORAS / MÊS
(Total ADM Local x 5%) / UR	180.431,28	x 0,05 / 42,32 =	213,17	UR	
704,00		HORAS	/	176,00	HORAS / MÊS
1,00		CONTAINER	X	6,00	MESES
1,00		CONTAINER	X	6,00	MESES
2,00	CONTAINERS	X	2,00	ENTRADA E SAÍDA	
4,00	X		46,70	KM	
somatório itens restantes		total caçambas			
32,80 + 0,50 + 0,10= 33,40	33,40 / 5m3		7,00		
16,00	unid	x	21,00	dias	x
				6,00	meses
ÁREA EXTERNA					
Nº SEGMENTOS	COMP (m)	SUBTOTAL			
6,00	25,00	150,00			
4,00	5,00	20,00			
3,00	19,38	58,14			
4,00	28,00	112,00			
1,00	52,00	52,00			
			392,14		


Tássio Silva Pereira
Engenheiro Civil
CREA-RJ 2009126529

					cimentado	13,12	98,20	98,20	641,17								
13.14	13.348.0075-A	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA,ESPESSURA DE 3CM,COM 2 P LIMENTOS,LARGURA DE 15CM,ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO, SAIBRO E AREIA, NO TRACO 1:2,2, E REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO E CORANTE	M	9,60	VÃO	L	QUANT	COMP	TOTAL								
					PORTAS PM 01		0,80	7,00	5,60								
					PORTAS PM 02		0,90	2,00	1,80								
					PORTAS PM 03		0,80	2,00	1,60								
					PORTAS PM 04		0,60	1,00	0,60	9,60							
13.15	13.348.0010-A	REVESTIMENTO DE PISOS COM GRANITO CINZA,ANDORINHA,EM PLACAS, COM ESPESSURA DE 2CM,SEM ACABAMENTO,ASSENTE EM SUPERFICIE EM OSSO,COM NATA DE CIMENTO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO,AREIA E SAIBRO,NO TRACO 1:2,2 E REJUNTAMENTO PRONTO	M2	10,57	LOCAL												
					tabeira do foyer	(7,52+1,05+5,95+1,05+7,52+4,60+20,58+4,60)x,020	52,87	0,20	10,57								
13.16	13.390.0030-A	PISO VINILICO EM LADRILHOS DE RESINA DE PVC PLASTIFICANTE,CO M MEDIDAS EM TORNO DE 30X30CM,HOMOGENEO,LISO,COM 2MM DE ESPESSURA,ASSENTES SOBRE BASE EXISTENTE,DEVENDO ATENDER A ABNT,N O QUE CONCERNE A RESISTENCIA,AO IMPACTO,SOLIDEZ,DUREZA E ACA O DE AGENTES QUIMICOS,INCLUSIVE ADESIVO,FORNECIMENTO E COLOC AÇAO	M2	178,35	LOCAL	DIMENSÕES	AREA	TOTAL									
					DEGRAUS ARQUIB SALA 2	(1,05x6,10) x 8 lances + (1,15x6,10) x 1 lance	58,25										
					ESPELHOS ARQUIB SALA 2	(0,35x6,10) x 8 lances	17,08										
					DEGRAUS ARQUIB SALA 1	(1,05x5,10) x 8 lances + (1,15x5,10) x 1 lance	48,70										
					ESPELHOS ARQUIB SALA 1	(0,35x5,10) x 8 lances	14,28										
					SALAS AR COND	(2,00X3,25)+(2,00X3,25)	13,00										
					CABINES	(2,00X4,41)+(2,00X4,41)	17,64										
					CIRCULAÇÕES	(2,00X2,60)+(2,00X2,10)	9,40	178,35									
13.17	13.330.0075-A	REVESTIMENTO DE PISO COM LADRILHO CERAMICO,ANTIDERRAPANTE,40 X40CM,SUJEITO A TRAFEGO INTENSO,RESISTENCIA A ABRASAO P.E.I. - IV,ASSENTES EM SUPERFICIE COM NATA DE CIMENTO SOBRE ARGAMASSA DE CIMENTO,AREIA E SAIBRO,NO TRACO 1:3:3,REJUNTAMENTO COM CIMENTO BRANCO E CORANTE	M2	26,51	LOCAL	DIMENSÕES	SUBTOTAL	TOTAL									
					sanitário fem	2,43x3,00	7,29										
					sanitário pne fem	1,50x1,70	2,55										
					sanitário pne masc	1,50x1,70	2,55										
					sanitário masc	2,43x3,00	7,29										
					vestiário	1,75x2,40	4,20										
					dep óculos	1,50x1,75	2,63	26,51									
13.18	13.345.0055-A	CHAPIM OU ESPELHO DE MARMORE BRANCO CLASSICO,COM 2X17CM COM 1 POLIMENTO,ASSENTE COMO EM 13.345.0020	M	109,70	LOCAL	DIMENSÕES	COMP	TOTAL									
					platabanda corpo principal	(10,55x3)+(9,55x3)+(16,60x2)	93,50										
					platabanda bloco bilheteria	(5,95x2)+(2,15x2)	16,20	109,70									
13.19	13.385.0005-A	RODAPE DE ALTA RESISTENCIA,EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AGREGAD OS MINERAIS, COM 10CM DE ALTURA, NA COR NATURAL DO CIMENTO, INCLUSIVE 3 POLIMENTOS, SENDO OS CANTOS SALIENTES BOLEADOS,E OS REENTRANTES E JUNTO AO PISO EM MEIA CANA	M	85,75	LOCAL	COMP	TOTAL										
					foyer		33,65										
					bilheteria		8,50										
					Adm		9,50										
					Bomboniere		12,60										
					DML/DEP		11,10										
					c bombas		10,40	85,75									
13.20	13.385.0001-A	PISO DE ALTA RESISTENCIA,MONOLITICO,MOLDADO NO LOCAL,EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AGREGADOS MINERAIS,COM ESPESSURA DE 0,8CM , NA COR NATURAL DO CIMENTO E 3 POLIMENTOS MECANICOS.O CUSTO INCLUI BASE SUPORTE EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:3 E SERVENTE PARA CONFECCAO,TRANSPORTE DA ARGAMASSA E SER VICOS AFINS E NAO CONSIDERA JUNTAS(VIDE FAMILIA 13.381)	M2	140,03	LOCAL	DIMENSÕES	SUBTOTAL	TOTAL									
					Foyer	5,00x21,00	105,00										
					Acesso sanitários	1,20x2,95	3,54										
					Bilheteria	2,00x2,25	4,50										
					Adm	2,00x2,80	5,60										
					Bomboniere	2,55x3,75	9,56										
					Dep/Dml	1,50x4,09	6,13										
					C Bombas	1,50x3,80	5,70	140,03									

13.21	13.381.0051-A	JUNTA PLASTICA 27X3MM,PARA PISOS CONTINUOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	350,08
13.22	13.390.0055-A	RODAPE DE PVC TIPO PLANO OU CURVO, COM 7,5CM DE ALTURA, PARA PISOS VINILICOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	154,60
13.23	13.390.0050-A	TESTEIRA EM MATERIAL VINILICO COM 6CM DE LARGURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	89,60
8.3	13.370.0010-A	PATIO DE CONCRETO, NA ESPESSURA DE 8CM, NO TRACO 1:3:3 EM VOLU ME, FORMANDO QUADROS DE 1,00X1,00M, COM SARRAFOS DE MADEIRA INCORPORADOS, EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO	M2	50,00
8.4	13.416.0015-A	PISO TATIL DE BORRACHA, ALERTA, PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS, 25X25CM, ESPESSURA DE 5MM, NA COR PRETA, COLADOS SOBRE BASE EXISTENTE.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	7,29
		*A quantidade foi alterada para refletir as necessidades da NORMA ABNT 9050/2020 de acessibilidade		
14		ESQUADRIAS DE PVC, FERRO, ALUMINIO OU MADEIRA, VIDRAÇAS E FERRAGENS		
14.3	14.004.0100-A	ESPELHO DE CRISTAL, 4MM DE ESPESSURA, COM MOLDURA DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	3,78
14.4	14.002.0521-A	PORTA METALICA ACUSTICA, 46DB, NAS DIMENSOES DE 800X2100MM, INCLUSIVE FECHADURA ESPECIAL COM CHAVE, MOLDURA EM CANTONEIRA DE ACO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	4,00
14.6	14.002.0030-A	PORTA DE ENROLAR AUTOMATICA, COMPLETA, TIPO MEIA CANA FECHADA, EM ACO GALVANIZADO NATURAL. CHAPA Nº22.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	12,86
14.7	14.003.0225-A	PORTA DE ALUMINIO ANODIZADO AO NATURAL, PERFIL SERIE 25, EM VE NEZIANA, EXCLUSIVE FECHADURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	5,27
14.13	14.007.0266-A	FERRAGENS PARA PORTAS DE ABRIR, DE FERRO OU ALUMINIO, CONSTANDO O DE FORNECIMENTO DAS PECAS, EXCLUSIVE DOBRADICAS;- FECHADURA DE CILINDRO OVALADO PARA MONTANTES ESTREITOS, EM LATAO, ACABAMENTO CROMADO;- ESPELHO RETANGULAR, EM LATAO, ACABAMENTO CROMADO OU ROSETA CIRCULAR, EM LATAO, ACABAMENTO CROMADO;- MACANETA TIPO ALAVANCA, EM LATAO, ZAMAK OU ACO ZINCADO, ACABAMENTO CROMADO	UN	3,00
14.14	14.007.0296-A	FECHO DE SOBREPOR "LIVRE-OCUPADO", INCLUSIVE TARGETA COM TRANCA FIXA.FORNECIMENTO	UN	6,00
14.15	14.007.0314-A	MOLA FECHA-PORTA, AEREA, COM PINHAO E CREMALHEIRA, EM ALUMINIO, COM PINTURA ELETROSTATICA, COM POTENCIA Nº2 PARA PORTAS DE MADEIRA OU ALUMINIO ATÉ 0,90M.FORNECIMENTO	UN	14,00

LOCAL	COMP				
JUNTA 1 X1 PARA O DE ALTA RESISTENCIA		140,03	X	2,50	350,08
LOCAL	COMP	TOTAL			
AR COND SALA 2		10,50			
CABINE SALA 2		13,00			
CIRC SALA 2		9,60			
AR COND SALA 1		10,50			
CABINE SALA 1		11,80			
CIRC SALA 1		9,60			
DEGRAUS ARQUIB Sala 2		48,80			
DEGRAUS ARQUIB Sala 1		40,80	154,60		
LOCAL	DIMENSÕES	COMP	TOTAL		
DEGRAUS ARQUIB Sala 2	6,10X 8 unidades	48,80			
DEGRAUS ARQUIB Sala 1	5,10X 8 unidades	40,80		89,60	
RECOMPOSIÇÃO DE CALÇADAS 2,00 X 25 = 50 M2					
LOCAL	DIMENSÕES (m)	AREA (m²)	TOTAL (m²)		
sanit / PNE	(0,75 + 0,75 + 0,75 + 0,75) x 0,25		0,75		
Sala 1	1,75 x 0,25		0,43		
Sala 2	1,75 x 0,25		0,43		
Bilheteria	1,75 x 0,25		0,43		
Entre salas e bomboniere	21,00 x 0,25		5,25	7,29	
LOCAL	DIMENSÕES	ÁREA	QUANT	TOTAL	
sanitarios / vestiario	0,60x0,90		0,54	7,00	3,78
LOCAL		SUBTOTAL	TOTAL		
ACESSO A CIRCULAÇÃO			2,00		
Casa de Maquina Ar Cond			2,00	4,00	
LOCAL		COMP	ALT + 1M	UNID	TOTAL
BOMBONIERE			3,75	3,43	1,00 12,86
LOCAL		COMP	ALT	UNID	SUBTOTAL TOTAL
visitas hidrometro /pc			0,85	2,10	2,00 3,57
Casa de bombas			1,00	1,70	1,00 1,70 5,27
LOCAL		SUBTOTAL	TOTAL		
Hidrometro / PC			2,00		
Casa de bombas			1,00	3,00	
LOCAL		SUBTOTAL	TOTAL		
box sanitários			4,00		
vest			2,00	6,00	
LOCAL		SUBTOTAL	TOTAL		
dep óculos			1,00		
bilheteria			1,00		

15.2.15	15.007.0570-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO UNIPOLAR,DE 10 A 30AX250V.FORNECIME NTO E COLOCACAO	UN	31,00
15.2.18	15.007.0605-A	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO,TRIPOLAR,DE 60 A 100AX250V.FORNECIM ENTO E COLOCACAO	UN	1,00
15.2.19	15.007.0795-G	BOTOEIRA DE COMANDO DUPLO, NAS CORES VERMELHO/VERDE(LIGA/DES Liga), PARA PAINEL COM FURAÇÃO 22MM, CORPO RETANGULAR, IP65, NÃO ILUMINADO, CONTATOS 1NA&1NF. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00
15.2.20	15.007.0909-G	LUZ PILOTO PARA SINALIZAÇÃO DE ACIONAMENTO DE CIRCUITO ELETRICO. FORNECIMENTO.	UN	3,00
15.2.34	15.009.0143-A	CABO SOLIDO DE COBRE ELETROLITICO NU,TEMPERA MOLE,CLASSE 2,S ECOAO CIRCULAR DE 50MM2.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	115,00
15.2.35	15.018.0100-A	CAIXA DE LIGACAO DE ALUMINIO SILICIO,TIPO CONDULETES,NORMATO X,DIAMETRO DE 1".FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	10,00
15.2.37	15.018.0125-A	CAIXA DE EMBUTIR,EM PVC,3" X 3",INCLUSIVE BUCHAS E ARRUELAS. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	40,00
15.2.39	15.018.0175-A	CANAleta PERfurada ALTA(PERFILADOS),MEDINDO(38X38X6000)MM PR E- GALVANIZADA,INCLUSIVE SUPORTE E CONEXOES.FORNECIMENTO E COLCACAO	M	54,00
15.2.40	15.018.0270-A	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR,EM ACO,COM TAMPA PARAFUSADA,DE 30X30CM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5,00
15.2.41	15.018.0470-A	ELETROCALHA PERFURADA,SEM TAMPA,Tipo "U",300X50MM,TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE,INCLUSIVE CONEXOES,ACESSORIOS E FIXACAO SUPERIOR.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	20,00
15.2.42	15.018.0964-A	TERMINAL DE FECHAMENTO,PARA ELETROCALHA PERFURADA OU LISA,30 0X50MM,COM SAIDA PARA TUBO.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00
15.2.43	15.019.0015-A	TOMADA DUPLA DE PISO,EM CORPO DE ALUMINIO FUNDIDO E TAMPA EM LATAO POLIDO,30A/380V.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	47,00
15.2.47	15.019.0125-G	PLUG MACHO 2P+T. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	172,00
15.2.48	15.019.0126-G	PLUG FÊMEA 2P+T. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	172,00

Quadro	Espec.	Qtde.
QDLT-B	DJ-10A 1F	-
QDLT-S	DJ-10A 1F	10,00
QDLT-S	DJ-20A 1F	1,00
QDT-1	DJ-10A 1F	3,00
QDT-2	DJ-10A 1F	2,00
QDL-1	DJ-10A 1F	3,00
QDL-1	DJ-16A 1F	3,00
QDL-1	DJ-20A 1F	1,00
QDL-2	DJ-10A 1F	4,00
QDL-2	DJ-16A 1F	3,00
QDL-2	DJ-20A 1F	1,00
		31,00
Quadro	Espec.	Qtde.
QDLT-S	DJ-80A 3F	1,00
		1,00
QDLT-S -> acionamento dos circuitos de iluminação Foyer -> 3 unid.		
QDLT-S -> acionamento dos circuitos de iluminação Foyer -> 3 unid.		
instalação SPDA - área externa - solo -> 104 m x 1,1 = 114,4 m -> aprox. 115 m.		
Sanitários/DML/Depósito/Casa Bombas -> 10 unid		
Instalação interna -> pontos de iluminação em laje -> 40 unid.		
	ADM	2,00
	Bilheteria	2,00
	Bomboniere	6,00
	Cabine	4,00
	Sala Projção Maior	6,00
	Sala Projção Menor	5,00
	Sanitários/DML/Depósito/Casa Bombas	15,00
		40,00
Instalação interna -> Foyer + Sala de Projção -> 150 m		
Foyer ->		54,00
Sala de Projção ->		-
	Térreo	5,00
	1º pav.	-
		7,00
	Térreo	20,00
	Térreo	2,00
41 unid - térreo + 6 unid 1º pav. = 47 unid		
	ADM	7,00
	Bilheteria	7,00
	Bomboniere	7,00
	Foyer	14,00
	Sala Projção Maior	3,00
	Sala Projção Menor	3,00
	Cabine	6,00
conforme qtde. luminárias -> ver projeto iluminação -> 172 unid.		
	ADM	2,00
	Bilheteria	4,00
	Bomboniere	6,00
	Foyer	3,00
	Sala Projção Maior	32,00
	Sala Projção Menor	32,00
	Sanitários/DML/Depósito/Casa Bombas	89,00
	Cabine	4,00
conforme qtde. luminárias -> ver projeto iluminação -> 172 unid.		
	ADM	2,00

Billheteria	4,00
Bomboniere	6,00
Foyer	3,00
Sala Projeção Maior	32,00
Sala Projeção Menor	32,00
Sanitários/DML/Depósito/Casa Bombas	89,00
Cabine	4,00


Tássio Silva Pereira
Engenheiro Civil
CREA-RJ 2009126529

15.8.4	15.036.0040-A	TUBO DE PVC RIGIDO DE 50MM,SOLDAVEL,INCLUSIVE CONEXOES E EME NDAS,EXCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO,FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	1,10
15.8.5	15.036.0041-A	TUBO DE PVC RIGIDO DE 60MM,SOLDAVEL,INCLUSIVE CONEXOES E EME NDAS,EXCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO,FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	9,62
15.8.6	18.011.0005-A	TORNEIRA DE BOIA EM PLASTICO,PARA CAIXA D'AGUA,DE 3/4".FORNE CIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00
15.8.7	18.009.0079-A	TORNEIRA PARA JARDIM,DE 1/2"x10CM APROXIMADAMENTE,EM METAL C ROMADO,FORNECIMENTO	UN	1,00
15.8.8	15.029.0010-A	REGISTRO DE GAVETA,EM BRONZE,COM DIAMETRO DE 1/2".FORNECIMEN TO E COLOCACAO	UN	1,00
15.8.9	15.029.0011-A	REGISTRO DE GAVETA,EM BRONZE,COM DIAMETRO DE 3/4".FORNECIMEN TO E COLOCACAO	UN	8,00
15.8.11	18.013.0156-A	REGISTRO DE PRESSAO,1416 DE 3/4",COM CANOPLA E VOLANTE EM ME TAL CROMADO,FORNECIMENTO	UN	2,00
15.8.12	15.030.0056-A	VALVULA DE PE,COM CRIVO EM PVC,SOLDAVEL,COM DIAMETRO DE 50MM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00
15.8.13	18.029.0894-G	EQUIPAMENTO COMPLETO DE PRESSURIZACAO TIPO BOOSTER, C/ VARIAÇÃO DE VELOCIDADE POR INVERSOR DE FREQ. FABR. KSB MOVITEC DP2VP 10/3 PCM2B-50, C/ PAINEL ELETR. CONTROLE DOTADO DE 2 CONJ. MOTO-BOMBAS IN LINE DE ALTA PRESSÃO C/ TANQUE 100 LITROS, C/ PRET. INVERSOR, POT. 3CV CADA BOMBA, PAINEL E CABOS ELETR. P/ VAZAO DE 12M3/H, PRESSÃO DE 25MCA. FORN. E INST. OBRA CINEMA DA CIDADE	UN	1,00
15.8.14	15.001.0078-A	HIDROMETRO COM DIAMETRO DE 3/4".FORNECIMENTO	UN	1,00
15.9		ESGOTO		
15.9.1		ESGOTO EXTERNO		
15.9.1.1	06.272.0002-A	TUBO PVC (NBR-7362), PARA ESGOTO SANITARIO, COM DIAMETRO NOM INAL DE 100MM, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA, FORNECIMENTO	M	37,06
15.9.1.2	06.001.0242-A	ASSENTAMENTO DE TUBULACAO DE PVC,COM JUNTA ELASTICA,PARA COL ETOR DE ESGOTOS,COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM,ATERRO E SOCA ATE A ALTURA DA GERATRIZ SUPERIOR DO TUBO,CONSIDERANDO O MAT ERIAL DA PRÓPRIA ESCAVACAO,EXCLUSIVE TUBO E JUNTA	M	37,06
15.9.1.3	06.272.0003-A	TUBO PVC (NBR-7362), PARA ESGOTO SANITARIO, COM DIAMETRO NOM INAL DE 150MM, INCLUSIVE ANEL DE BORRACHA, FORNECIMENTO	M	70,98

		8,92	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Sanitários	1,10	1,10	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Sanitários	-		
Casa Bombas	9,62	9,62	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Casa Bombas	1,00	1,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Fachada	1,00	1,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Casa de Bombas escorva	1,00	1,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Sanitários	4,00		
Bomboniere	1,00		
DML	1,00		
Vestário	2,00	8,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Vestário	1,00		
Dep de óculos	1,00	2,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Casa Bombas	2,00	2,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Casa Bombas	1,00	1,00	
LOCAL	QUANTIDADES	TOTAL	
Fachada	1,00	1,00	
COLETORES		TOTAL	
BL1	11,60		
CI 9	17,67		
CI 8	7,79	37,06	
IDEM ITEM 15.9.1.1			
COLETORES			
BL 2	9,94		
CI 5	9,61		
CI 6	7,00		
CI 9	8,78		
CI 10	5,65		
Rede	30,00	70,98	

41,13

Tássio Silva Pereira
Engenheiro Civil
CREA-RJ 2009126529

18.1.16	18.006.0040-A	SABONETEIRA,DE SOBREPOR,EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00
18.1.17	18.009.0058-A	TORNEIRA PARA PIA OU TANQUE,1158 DE 1/2"X18CM APROXIMADAMENT E,EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO	UN	2,00
18.1.18	18.003.0003-A	VALVULA DE DESCARGA DE 1.1/2".REGISTRO INTEGRADO,SISTEMA HIDROMECANICO(SENTA DE GOLPE DE ARIETE),CORPO EM LATAO,CANOPLA E BOTAO EM METAL CROMADO,DE ENMBUTIR.FORNECIMENTO	UN	2,00
18.1.19	18.009.0066-A	TORNEIRA PARA PIA,COM AREJADOR,TUBO MOVEL,TIPO BANCA,1167 DE 1/2"X17CM APROXIMADAMENTE,EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO	UN	1,00
18.1.20	18.013.0128-A	RABICHO,EM METAL CROMADO,DE 40CM,COM SAIDA DE 1/2".FORNECIME NTO	UN	5,00
18.1.21	18.016.0040-A	CUBA DE ACO INOXIDAVEL DE 500X400X200MM,EM CHAPA 20.304,VALV ULA DE ESCOAMENTO TIPO AMERICANA 1623,SIFAO 1680 1.1/2"X1.1/ 2",EXCLUSIVE TORNEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00
18.1.22	18.009.0105-A	TORNEIRA COM ACIONAMENTO HIDROMECANICO,COM LEVE PRESSAO MANU AL.FORNECIMENTO	UN	4,00
18.1.23	18.013.0108-A	VALVULA DE ESCOAMENTO PARA LAVATORIO,COM LADRAO,1603 DE 1",E M METAL CROMADO.FORNECIMENTO	UN	4,00
18.1.24	18.013.0121-A	SIFAO 1680,DE 1"X1.1/4",EM METAL CROMADO.FORNECIMENTO	UN	4,00
18.2		LUMINARIAS		
18.2.1	18.027.0300-A	LUMINARIA DE SOBREPOR,FIXADA EM LAJE OU FORRO,TIPO CALHA,CHANFRADA OU PRISMATICA,ESMALTADA,COMPLETA,EQUIPADA COM REATOR ELETRONICO DE ALTO FATOR DE POTENCIA(AFP>=0,92)E LAMPADA FLUORESCENTE DE 1X16W.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	6,00
18.2.2	18.027.0303-A	LUMINARIA DE SOBREPOR,FIXADA EM LAJE OU FORRO,TIPO CALHA,CHANFRADA OU PRISMATICA,ESMALTADA,COMPLETA,EQUIPADA COM REATOR ELETRONICO DE ALTO FATOR DE POTENCIA(AFP>=0,92)E LAMPADA FLUORESCENTE DE 1X32W.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	42,00
18.2.3	18.027.0040-A	LUMINARIA DE EMERGENCIA DE SOBREPOR,EM PLASTICO,EQUIPADA COM BATERIA SELADA RECARREGAVEL E LAMPADA FLUORESCENTE 2X8W.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	15,00
18.2.4	18.027.0424-A	LUMINARIA FLUORESCENTE TUBULAR DE EMBUTIR,2X32W(INCLUSIVE LAMPADAS),COM ALETAS,CORPO EM CHAPA DE ACO TRATADA E PINTURA ELETROSTATICA BRANCA,REFLETOR EM ALUMINIO DE ALTO BRILHO,COMREATOR DE ALTO FATOR DE POTENCIA,BI-VOLT.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	30,00
18.2.5	18.027.0626-G	LUMINARIA DE EMBUTIR QUADRADA EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA, REFLETORES E ALETAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO INCLUSIVE 02 LAMPADAS FLUORESCENTES COMPACTA 26W E REATOR ELETRÔNICO AFP 2X26W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	28,00
18.2.6	18.027.0380-A	LUMINARIA DE EMBUTIR,FIXADA EM LAJE OU FORRO,TIPO CALHA,CHANFRADA OU PRISMATICA,ESMALTADA,COMPLETA,EQUIPADA COM REATOR E LETRÔNICO DE ALTO FATOR DE POTENCIA(AFP>=0,92)E LAMPADA FLUORESCENTE DE 4X16W.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	4,00

VESTIÁRIO				
LOCAL	Quant.		Total	
Sanit Masc		1,00		
Sanit Fem		1,00		2,00
LOCAL	Quant.		Total	
PNE /Masc		1,00		
PNE /Fem		1,00		2,00
BOMBONIERE				
LOCAL	Quant.		Total	
bomboniere		1,00		
sanit. Masc.		2,00		
sanit. Fem.		2,00		5,00
BOMBONIERE				
LOCAL	Quant.		Total	
sanit. Masc.		2,00		
sanit. Fem.		2,00		4,00
LOCAL	Quant.		Total	
sanit. Masc.		2,00		
sanit. Fem.		2,00		4,00
LOCAL	Quant.		Total	
sanit. Masc.		2,00		
sanit. Fem.		2,00		4,00

Foyer -> 6 unid.

Foyer -> 42 unid.

Salas de Projeção -> 15/sala = 30 unid.

cabines de projeção -> 2/sala = 4 unid.

21.6	18.027.0595-G	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR EM SOLO P/ 01 LAMPADA DE VM BI-PINO DE 150W (INCL. INCL. REATOR/IGNITOR&CAP 220V/AFIP. CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO C/ACAB EM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BR/PR. DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE. TUBO RÍGIDO EM PVC COM 1-,65 P/ INSTALAÇÃO DA LUMINÁRIA, ALOJAMENTO PARA EQ. AUXILIARES. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	13,00
22		ITENS ESPECIAIS		
22.1	18.030.1010-G	SISTEMA DE AR CONDICIONADO CENTRAL, TIPO SPLIT "BUILT IN", C/ REDE DE DUTOS INSUFLAMENTO E DE AR EXTERIOR P/RENOVAÇÃO, P/ÁREAS DE CONFORTO TÉRMICO, NOS TERMOS DA NBR 16401, DE 10,1 A-TE 15TR, INCL. PROJETO, P/A OBRA DO COMPLEXO EXIBIDOR - CINEMA DA CIDADE. SISTEMA DE EXAUSTÃO COMPOSTA DE GRELHA EM ALUMÍNIO ANODIZADO C/FIXAS C/REGISTRO DE LÂMINAS OPOSTAS DE 250X200 E 500X100MM VENTILADOR CENTRÍFUGO EM LINHA C/CARCARÇA PLÁSTICA SILENCIOSO P/260M3 X 20MMCA, DUTO EM CHAPA GALVANIZADA # N°28. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - OBRA CINEMA NA CIDADE - MODELO 1 SISTEMA DE EXAUSTÃO COMPOSTA DE GRELHA EM ALUMÍNIO ANODIZADO C/ALETAS FIXAS C/REGISTRO DE LÂMINAS OPOSTAS DE 250X200, VENEZIANA DE DUPLA MOLDURA DE 350X250MM, VENTILADOR CENTRÍFUGO EM LINHA C/CARCARÇA PLÁSTICA SILENCIOSO P/ 760M3 X 20MMCA, DUTO EM CHAPA GALVANIZADA # N°28. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - OBRA CINEMA DA CIDADE - MODELO 1	SERVIÇOS	1,00
22.2	18.030.0001-A	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 9000 BTU'S COMPREENDENDO 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR (VIDE INSTALAÇÃO, ASSENTAMENTO E INTERLIGAÇÕES FAMILIA 15.005). FORNECIMENTO O CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, DE 09.000BTU'S, COM 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR	UN	4,00
22.2.1	15.005.0215-A	ASSENTAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9000 A 30000 BTU/H, COM 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR, CONFORME ABNT NBR 16655, (VIDE FORNECIMENTO DO APARELHO NA FAMILIA 18.030) INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA E INTERLIGAÇÃO AO CONDENSADOR/EVAPORADOR (VIDE ITEM 15.005.0240)	UN	4,00
22.3	18.030.1004-G	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 7.000 BTUS COMPREENDENDO 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR. FORNEC. E INSTALAÇÃO	UN	-
		*Item suprimido por não haver atendimento pelo mercado		
22.6	18.034.0055-G	MICRO EXAUSTOR, INCLUSIVE VENEZIANAS, ADAPTADOR E TUBO FLEXÍVEL PARA AMBIENTES ATÉ 10M3. FORN E COLOC.	UN	1,00
22.7	05.054.0080-G	COMUNICAÇÃO VISUAL COMPOSTO POR LOGOMARCA, LETREIRO, ACESSÓRIOS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO, CONFORME PROJETO E ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PARA OBRA DO CINEMA DA CIDADE.	CJ	1,00
22.8	18.500.0268-G	POLTRONA PARA CINEMA, (OBRA CINEMA DA CIDADE), ENCOSTO E ASSENTO, ESTRUT. INT. EM MADEIRA, C/CURVAT. ANATOM. LÂMIN. E MOLD. A QUENTE E=15M, ESTOFADOS C/ESPUMA INJETADA POLIURET. DENS. 50KG/M3 (ENCOSTO) E 55KG/M3 (ASSENTO). REVEST. COURO SINT. 1.0MM OU TECIDO, ENCOSTO C/BLIND. INJET. POLIPROP. ASSENTO REBATÍVEL C/RETORNO AUTOM. A POSICAO E APOIA-BRACOS C/OU S/PORTA COPOS. FORNEC.	UNID	168,00
		SISTEMA DE INCENDIO, INCLUSIVE APROVAÇÃO		
22.9	05.021.0105-G	PLACA INDICATIVA DE ROTA DE FUGA AUTOLUMINOSA, COM DURAÇÃO DE EMISSÃO DE LUZ POR PERÍODO NÃO INFERIOR A 20 (VINTE) ANOS, EM FUNDO VERDE COM A SETA INDICADORA E PALAVRA SAÍDA NA COR BRANCA, COM AS DIMENSÕES (359X213X29)MM. FORNECIMENTO.	UNID	2,00
22.10	05.021.0106-G	PLACA INDICATIVA DE ROTA DE FUGA AUTOLUMINOSA, "SAÍDA DE EMERGÊNCIA", MED. (25X15)CM, EM PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, APLICAÇÃO DE TINTA NA COR VERDE FOTOLUMINESCENTE, C/ LAUDO TÉCNICO. FORNECIMENTO.	UNID	4,00
22.11	05.021.0107-G	PLACA DE "SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO", EM PVC (POLICLOROETO DE POLIVINILA), ANTI-CHAMA, APLICAÇÃO DE TINTA FOTOLUMINESCENTE DE ACORDO COM A NORMA NBR 14434-2. FORNECIMENTO.	UNID	6,00
22.12	14.002.0638-G	CORRIMÃO DE PAREDE EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DIAM. 2" E ACABAMENTO EM PINTURA ESMALTE. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M	47,60

área externa -> 13 unid.

LOCAL

CONFORME PROJETO FORNECIDO.

Sistema de Ar Condicionado Central

Salas de Projeção

Sistemas de exaustão

Vestíários/DML

Sanitários

Salas Proj

Salas Proj

Bilheteria/Adm

Bilheteria/ Adm

VER QUANTITATIVO PLANILHA COMUNICAÇÃO VISUAL

CONJUNTO SALAS PROJEÇÃO

Salas Proj

LOCAL

QUANTIDADES

TOTAL

Antecamaras

2,00

Salas Proj

2,00

4,00

LOCAL

QUANTIDADES

TOTAL

Salas Proj

2,00

Cabines

2,00

Foyer

2,00

6,00

LOCAL

COMP

QUANTIDADE

TOTAL

	Escada junto à parede Salas Proj			8,80	2,00	17,60				
	Escada junto à circulação de acesso Salas Proj			8,80	2,00	17,60				
	1ª Fileira Sala Proj 2			6,70	1,00	6,70				
	1ª Fileira Sala Proj 1			5,70	1,00	5,70	47,60			
	LOCAL		COMP							
	Escada junto à circulação de acesso Salas Proj			9,50	2,00	19,00				
	1ª Fileira Sala Proj 2			6,10	1,00	6,10				
	1ª Fileira Sala Proj 1			5,10	1,00	5,10	30,20			
	FOYER		COMP	ALTURA	Nº PANOS	TOTAL				
				4,60	3,81	2,00	35,05			
	LOCAL		COMP	ALTURA	TOTAL					
	Sanitários Masc / Fem			6,63	1,80	11,93				
	proteção mictório			0,40	1,00	0,40				
	Vestibário			2,95	1,80	5,31	17,64			
	LOCAL		COMP	TOTAL						
Fachada Lateral 1				72,60						
Fachada Lateral 1				72,60						
Fachada Fundos				74,59						
Fachada Frontal				49,00						
				268,79						

LOCAL	COMPONENTES TRECHO	COMP total	H	SUBTOTAL	TOTAL			
paredes s. CINEMA Sala 2								
trecho h=6,20	14,60+10,55+14,60	39,75	6,20	246,45				
trecho h=3,40	10,55	10,55	3,40	35,87				
trecho h=0,70	2,05	2,05	0,70	1,44				
paredes s. CINEMA Sala 1								
trecho h=6,20	14,05+9,55+14,05	37,65	6,20	233,43				
trecho h=3,40	9,55	9,55	3,40	32,47				
trecho h=0,70	2,05	2,05	0,70	1,44				
paredes antecâmaras h=2,42	2,20+2,20+2,20+2,20	8,80	2,42	21,30	572,39			

	Salas Proj									
			Comprimento							
Escadas										
Sala 01	16 degraus	2 lados	1,20	=	38,40					
Sala 02	16 degraus	2 lados	2,20	=	38,40					
Ante-sala 01		2 lados	2,50	=	5,00					
Ante-sala 02		2 lados	2,50	=	5,00					
Corredor sala 01		2 lados	6,80	=	13,60					
Corredor sala 02		2 lados	6,80	=	13,60					
						114,00				
AREA TOTAL	Térreo + 1º pav.	460,44 + 41,24			Térreo				1º Pav.	

22.20	01.050.0993-G	PROJETO DE "AS BUILT" DE INSTALAÇÕES GERAIS PARA OBRA DO CINEMA DA CIDADE	M2	501,68
22.21	05.100.1004-G	CORTINA PARA ENTRADA NA PLATEIA MED. 2,30M X 2,10M EM VELUDO PRETO 100% ALGODÃO, DUPLA FACE, COM RECHEIO DE BIDIM 6MM, C/ TRILHOS E ACESSÓRIOS P/ ABERTURA P/ LATERAIS E UM BANDO DO MESMO TECIDO P/ SER INSTALADO NA FRENTE DO TRILHO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - OBRA CINEMA DA CIDADE.	M2	2,00
22.22		BOMBONIERE		
22.22.1	14.008.0111-G	ESQUADRIAS ARMÁRIOS, BANCAS E BALCÕES DE MADEIRA COM REVESTIMENTO EM LAMINADO TEXTURIZADO, COM ESPESSURA DE 1,3 MM.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	7,85
22.22.2	18.080.0025-A	BANCA DE GRANITO PRETO,COM 3CM DE ESPESSURA,COM ABERTURA PARA A 1 CUBA(EXCLUSIVE ESTA),SOBRE APOIOS DE ALVENARIA DE MEIA V EZ E VERGA DE CONCRETO,SEM REVESTIMENTO.FORNECIMENTO E COLOC AÇAO	M2	3,30
22.22.3	18.016.0040-A	CUBA DE AÇO INOXIDAVEL DE 500X400X200MM,EM CHAPA 20.304,VALV ULA DE ESCOAMENTO TIPO AMERICANA 1623,SIFAO 1680 1.1/2"X1.1/ 2",EXCLUSIVE TORNEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00
22.22.4	18.009.0074-A	TORNEIRA PARA PIA,COM MISTURADOR,AREJADOR,TUBO MOVEL,TIPO BA NCA,1256 DE 1/2"X17CM APROXIMADAMENTE,EM METAL CROMADO.FORNE CIMENTO	UN	1,00
22.22.5	14.004.0120-A	VIDRO TEMPERADO INCOLOR,10MM DE ESPESSURA,PARA PORTAS OU PAI NEIS FIXOS,EXCLUSIVE FERRAGENS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	1,08
23		BILHETERIA		
23.1	14.008.0111-G	ESQUADRIAS ARMÁRIOS, BANCAS E BALCÕES DE MADEIRA COM REVESTIMENTO EM LAMINADO TEXTURIZADO, COM ESPESSURA DE 1,3 MM.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,38
24		COMPLEMENTOS		
24.1	05.001.0350-A	LIMPEZA DE VIDROS,FEITA NOS DOIS LADOS,CONTADO UM LADO	M2	7,58
24.2	05.001.0360-A	LIMPEZA DE PISOS CIMENTADOS	M2	245,30
24.3	05.001.0365-A	LIMPEZA DE PISOS CERAMICOS.	M2	26,51
24.4	05.001.0370-A	LIMPEZA DE APARELHOS SANITARIOS,INCLUSIVE METAIS	UN	16,00
24.5	05.001.0375-A	LIMPEZA DE METAIS,EXCLUSIVE APARELHOS SANITARIOS	UN	48,00
24.6	05.001.0380-A	LIMPEZA DE PEITORIS	M	143,10
24.7	05.001.0385-A	LIMPEZA DE PAREDES REVESTIDAS DE CERAMICAS OU AZULEJOS	M2	142,90
24.8	05.001.0386-A	LIMPEZA DE PISOS VINILICOS	M2	177,35
		ALGUNS ITENS TIVERAM SUAS MEMÓRIAS DE CALCULO INALTERADAS MOSTRANDO OS CÁLCULOS DO ORÇAMENTO INICIAL, PARA MANTER A ESTRUTURA DO CÁLCULO, SENDO ASSIM, RESTANDO APENAS CALCULAR O SALDO A SE MEDIR.		
		** A ATUALIZAÇÃO DE VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DE COMPOSIÇÃO FORAM ATRÁVES DA VARIAÇÃO DO ÍNDICE GLOBAL SETORIAL DA TABELA EMOP. ITEM 05.100, VARIANDO DE FEV/2017 A SET/2021.		

			avanço bilheteria							
			LADO 1	LADO 2	LADO 3	LADO 4	LADO 1	LADO 2		
			21,60	21,00	5,95	1,15	2,00	20,62		
			(L1xL2) + (L3xL4) =		460,44		(L1xL2) =		41,24	
AREA TOTAL	Térreo + 1º pav.	460,44 + 41,24			Térreo				1º Pav.	
					avanço bilheteria					
			LADO 1	LADO 2	LADO 3	LADO 4	LADO 1	LADO 2		
			21,60	21,00	5,95	1,15	2,00	20,62		
			(L1xL2) + (L3xL4) =		460,44		(L1xL2) =		41,24	
LOCAL	QUANTITATIVO	TOTAL								
Sala 1	1,00									
Sala 2	1,00	2,00								
BOMBONIERE		C	L	T						
ELEMENTO DA FRENTE			3,75	1,20	4,48					
ELEMENTO DOS FUNDOS			3,75	0,90	3,37	7,85				
3,75		0,8800								
